
1

Zaļais iepirkums: 
galvenie principi

Laimonis Osis
Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta 

projektu eksperts

Zaļais iepirkums: galvenie principi

Zaļais iepirkums – sistemātiska vides (arī sociālu) nosacījumu 
integrēšana visās ar preču vai pakalpojumu iepirkumu  saistītās 
darbībās, sākot no vajadzību noskaidrošanas, atbilstošu specifikāciju 
izstrādes un novērtējuma procedūrām, līdz pat sasniegto rezultātu 
monitoringam. 

2

Iepirkuma galvenie soļi
• Vajadzību formulēšana
• Skaidras tehniskās specifikācijas sastādīšana
• Atlases kritēriju noteikšana
• Līguma piešķiršanas kritēriju noteikšana
• Līguma izpildes punktu precizēšana



2

Zaļais iepirkums: galvenie principi

Zaļā iepirkuma galvenās pazīmes:

3

Vajadzību izvērtēšana
• Vai un ko vajag?
• samazināts iepirkumu apjoms / ietaupījumi budžetā

Aprites cikla izmaksu analīze
• Cik tas patiesībā izmaksās?
• sākotnējā cena + ekspluatācijas izmaksas + radīto atkritumu 

apsaimniekošanas izmaksas / ietaupījumi budžetā ilgtermiņā

Saimnieciski visizdevīgākais piedāvājums
• Vai prece būs videi draudzīga un par konkurētspējīgu 

cenu?
• sākotnējā cena + vides nosacījumi + piešķiršanas kritēriji + 

līguma izpildes nosacījumi

Zaļais iepirkums: galvenie principi

 Kāpēc zaļais iepirkums KPFI projektu konkursos?

4

Mērķis – SEG gāzu emisiju samazināšana

tCO2/Ls gadā

EK pētījums –par zaļā iepirkuma 
efektivitāti būvniecībā (2008)

SEG gāzu emisiju samazinājums 70% 
Budžeta ietaupījumi 



3

Zaļais iepirkums: galvenie principi

Normatīvais ietvars publiskām iestādēm

5

ES
• 2004.gada 31.marta Direktīva 2004/18/EK 

(sabiedriskā sektora direktīva)
• 2004.gada 31.marta Direktīva 2004/17/EK 

(infrastruktūras uzņēmumu direktīva)

LV

•

•Publisko iepirkumu likums

• Likums „Par iepirkumu sabiedrisko pakalpojumu   
sniedzēju vajadzībām”

Zaļais iepirkums: galvenie principi

Normatīvais ietvars privātajā sektorā

6

LV

• Ministru kabineta 05.02.2008. noteikumi Nr.65 
Noteikumi par iepirkuma procedūru un tās 
piemērošanas kārtību pasūtītāja finansētiem 
projektiem

• Noteikumi neaizliedz vides nosacījumu ietveršanu 
iepirkuma procedūrā 

LV

• KPFI konkursu nolikumi paredz obligātu zaļo
iepirkumu atlases kritēriju piemērošanā un lietotāju
apmācībā par iekārtu vai ēku energoefektivitāti, kā arī
atkritumu apsaimniekošanā. Citus vides nosacījumus var
ietvert brīvprātīgi



4

Zaļais iepirkums: galvenie principi

Iepirkuma organizēšanas ietvars:

7

Ministru kabineta 05.12.2010. noteikumi Nr. 441
9. ... projekta iesniedzējs ievēro ilgtspējīgas projektēšanas un 

būvniecības prasības, tajā skaitā nosakot projektētāju un 
būvuzņēmēju atlases kritērijus.

Publisko iepirkumu likums
vai

Ministru kabineta 05.02.2008. noteikumi Nr.65

Informatīvais ziņojums par ieteikumiem zaļā publiskā 
iepirkuma veicināšanai valsts un pašvaldību institūcijās un 

ieteikumiem videi draudzīgas būvniecības veicināšanai

Zaļais iepirkums: galvenie principi

 Informatīvais ziņojums par ieteikumiem zaļā publiskā 
iepirkuma veicināšanai valsts un pašvaldību institūcijās un 
ieteikumiem videi draudzīgas būvniecības veicināšanai

8

Kas ir 
zaļais 

iepirkums

Normatīvais 
ietvars

Vides 
kritēriji

Stratēģija



5

Zaļais iepirkums: galvenie principi

 Informatīvais ziņojums par ieteikumiem zaļā publiskā 
iepirkuma veicināšanai valsts un pašvaldību institūcijās un 
ieteikumiem videi draudzīgas būvniecības veicināšanai

9

Būtiskās 
ietekmes 

uz vidi

Vides kritēriji

Marķējumi

• enerģijas patēriņš
• dabas resursu patēriņš
• bīstamas vielas
• transports

• pamatkritēriji
• izvērstie kritēriji
• padomi ieviešanai!!!

• ekomarķējumi
• novērtējuma marķējumi
• izcelsmes marķējumi

Zaļais iepirkums: galvenie principi

10

 Vides kritēriji dažādos iepirkuma procedūras posmos:

 Atlases kritēriji ir obligāti arī šajā konkursā

Līguma 
izpildes 

nosacījumi

Tehniskās 
specifikācijas / 

Vērtēšanas 
kritēriji

Atlases 
kritēriji



6

Zaļais iepirkums: galvenie principi

 Atlases kritēriji:
 pieredze/izglītība 

(indikatīvs 
saraksts/ekspertu žūrija)

 izslēgšanas kritēriji 
(tiesas spriedums!)

 pretendentu tehniskā 
kapacitāte (ISO14001 vai 
ekvivalents)

11

12

Paldies par uzmanību!

laimonis.osis@vidm.gov.lv
66016776


